
m aa 

ARUENZ, 
@ 

2 
[) 

d y ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DERHAMAME 
PÚBLICO. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N.º CP-001/2025. OBJETO: IN ÃO DE 

PROFISSIONAIS EM COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE, MARKETING OU QUEM ATUEM EM UMA 
DESSAS ÁREAS, PARA CONSTRUIR SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA JULGAMENTO TIPO: 
“TECNICA E PRELO”, A SER POROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ACOPIARA, PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS 
INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A 
CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A 
SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE 
PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À 
INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE 
INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, ATRAVÉS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMNISTRATIVAS 
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART. 37, PARÁGRAFO 1º DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DA LEI 12.232 DE 29/04/2010 E DO DECRETO DE REGULAMENTAÇÃO 
N° 11.878/2024 AO QUAL REGULAMENTA O ART. 79 DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E SUAS 
ALTERACOES. 0 AGENTE DE CONTRATAGAO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O PRAZO 
FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE INTERESSADOS DAR-SE-A ATE 0 DIA 19 DE MAIO DE 2025 AS 
09:00 HORAS. FELEIPE AMORIM OLIVEIRA - AGENTE DE CONTRATAGAO. 

P.S. FAZER PUBLICAGAO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAGAO E D.0.M EM 08/04/2025. 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

m s “ 88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br ú ¢ E



ACOPIARA 
& TRAGALHO, BESPNO T QigigDADE 5"’ ’i{i A 

N e < 
- e & 

CERTIDÃO - 15 © 
o i © 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: CP.002/2025 & 
DESCRIGAO DA DESPESA: INSCRICAO DE PROFISSIONAIS EM COM L 
PUBLICIDADE, MARKETING OU QUEM ATUEM EM UMA DESSAS AR 
CONSTRUIR SUBCOMISSAO TECNICA PARA JULGAMENTO NA LICITACAO, , 
“TÉCNICA E PREÇO”, A SER POROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ACOPIARA, PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO 
DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O 
ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A 
EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO 
EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O 
INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À 
INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU 
INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, ATRAVÉS DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMNISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA, NOS TERMOS DO ART. 37, PARÁGRAFO 1º DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DA LEI 12.232 DE 29/04/2010 E DO DECRETO FEDERAL 
Nº 11.878/2024 AO QUAL REGULAMENTA O ART. 79 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
E SUAS ALTERACOES. 

Assunto: Publicação de aviso de CHAMAMENTO PUBLICO. 

CERTIFICO que aos 22 de ABRIL de 2025, providenciei as ações necessarias a publicidade do 

edital de CHAMAMENTO PUBLICO mediante divulgagio e manutengio do inteiro teor do 

ato convocatorio e de seus anexos no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), 

encaminhei, ainda, o texto contendo o resumo do edital da licitagio do processo em referéncia, 

para publica¢io no quadro de avisos deste ente federado, no Diário Oficial dos Municipios, e 

jornal diário de grande circulagio, CERTIFICO, ainda, que encaminhei a mesma para 

divulgacio no Portal da Transparéncia do Municipio, em prestigio do Principio da 

Transparéncia, conforme preceitua a Lei n.º 12.527/2011 (Lei de acesso à informagao). 

Acopiara-CE, 22 de ABRIL de 2025. 

Felipe Amorim de Oliveira 

Agente de Contratação 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov. br 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE 

CEP: 63.560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19 



RS Ceará, 28 de Abril de 2025 + Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará + ANO XPN 3700 
J COLABORAÇÃO, VISANDO À PROMOÇÃO DE INTERESSE 

PÚBLICO E RECÍPROCO, POR MEIO DA UNIÃO DE ESFORÇOS PARA O FORTALECIMENTO DA GESTÃO E 
DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, DESTINADAS AOS USUÁRIOS DO SUS NO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE 

Trata-se — Reabertara — DE CHAMAMENTO  PÚBLICO DESTINADO A SELECIONAR ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), MEDIANTE A FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, VISANDO À PROMOÇÃO DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, POR MEIO DA UNIÃO DE ESFORÇOS PARA O FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO E DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, DESTINADAS AOS USUÁRIOS DO SUS NO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE”. Eis o breve 
relato; 

Empós a análise da documentação e a paralisação do Processo 
Administrativo em espeque, por meio de Instrumento idôneo, fora realizado adequações em seu bojo, bem como, outrossim, o procedimento legislativo-Lei Municipal n. 2.230/2025, que autorizou 
ao exercicio de 2025, a inclusdo de crédito especial no valor de R$ 
40.006.000,00 (quarenta milhdes e seis mil Teais). 

Diante do exposto, a municipalidade local, RESOLVE, a bem do interesse público, REABRIR O EDITAL ATINENTE E DAR CONTINUIDADE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.03.04.01, pelas razões anteriormente delineadas. 

Publique-se. Intime-se 

Acopiara-Ce, 23 de abril de 2025. 

FRANCISCO VILMAR FÉLIX MARTINS 
Prefeito de Acopiara-CE 

Publicado por: 
Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 

Código Identificador: 170D7E19 

PROCURADORIA DO MUNI 
AVISO DE M 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA — AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº CP-002/2025 OBJETO:  INSCRICAO DE  PROFISSIONAIS EM COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE, MARKETING OU QUEM 
ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, PARA CONSTRUIR SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA JULGAMENTO TIPO: “TECNICA E PREÇO”, A SER PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ACOPIARA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES. — REALIZADAS — INTEGRADAMENTE — QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUACAO. A CONCEPCAO, A CRIACAO, A EXECUCAO INTERNA, A INTERMEDIAGAO E A SUPERVISAO DA EXECUCAO EXTERNA, A COMPRA DE MIDIA E A DISTRIBUICAO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO A 
INFORMACAO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, ATRAVÉS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMNISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA  PREFEITURA MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART. 37, PARÁGRAFO 1º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DA LEI 12232 DE 29/04/2010 E DO DECRETO DE REGULAMENTAÇÃO Nº 11.878/2024 AO QUAL REGULAMENTA O ART. 79 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. O AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O 
PRAZO FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE INTERESSADOS 
DAR-S! ATÉ O DIA 19 DE MAIO DE 2025 AS 09:00 HORAS =AR-5L-A ATE O DIA 19 DE MAIO DE 2025 AS 09:00 HORAS. 

FELIPE AMORIM OLIVEIRA ! g 
Agente de Contratação. to Fs 

") r-_;micagf or: 
cisco Marliicio Paz Ligi& Jánior 

igo ldentifmdnrb JIDEBG 

PROCURADORIA DOWEIO 
DECRETO Nº 025, DE 24 DE ABRIL DE 2025 DECRETA 

PONTO FACULTATIVO NO DIA 02 DE MAIO DE 2025, E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

18 3 

DECRETO N° 025, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 02 
DE MAIO DE 2025, E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACOPIARA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Organica do Municipio, 
CONSIDERANDO que o dia 1° de maio ¢ consagrado como o Dia do 
Trabalhador, feriado nacional previsto no artigo 1° da Lei Federal nº 
662, de 6 de abril de 1949; CONSIDERANDO a conveniéncia 
administrativa de disciplinar o funcionamento da Administragio 
Piiblica Municipal no dia 02 de maio de 2025, sexta-feira subsequente 
ao feriado; DECRETA: Art. 1° — Fica decretado ponto facultativo no 
expediente do dia 02 de maio de 2025 (sexta-feira), para os servidores 
e empregados dos órgãos e entidades da Administragdo Pública 
Municipal Direta e Indireta. Art. 2º — Estdo excluidos do ponto 
facultativo que trata este Decreto os servigos essenciais e de interesse 
Público, tais como os de atendimento à saide, distribuição e 
manutenção de redes de água, esgoto e limpeza urbana, que 
funcionarão normalmente. Art. 3º — Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço 
da Prefeitura Municipal de Acopiara, em 24 de abril de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

FRANCISCO VILMAR FÉLIX MARTINS 
Prefeito de Acopiara/CE 

Publicado por: 
Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 

Cédigo Identificador:C15133C6 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIVABA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTODO 
MUNICÍPIO DE AIUABA/(CE, SR JESSYCA DE SALES 
HOLANDA LUCENA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO — CONTRATUAL — Nº — 202504233 
RESULTANTE DO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2025.04.28.1. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 03 04.122.0037.2.007 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE 
OFICIAL DA PREFEITURA, E-MAILS INSTITUCIONAIS E 
SOFTWARE AMBIENTAL PARA ATENDER A LEI Nº 
12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, JUNTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO DE AIUABA/CE. 
CONTRATADA: ASSESI BRASIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O N° 14.769.245/0001-92 
VALOR DO CONTRATO: R$ 42.600,00 (QUARENTA E DOIS 
MIL E SEISCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGENCIA: 12(DOZE) MESES. 
ASSINA PELA CONTRATADA: ARMANDO AMARO 
FRAGOSO DA SILVA.



© ULTIMAS 

Uma intensa frente fria, gre deve variar pouco: mi 
impulsionada por um cíclo- - nima de 14ºC ¢ máxima de 

no Atlânti — 15ºC, indicando um dia frio 
avançar sobre o — e chuvoso. Já Santa Catarina 

pais a partir da próxima ter. - deverá ter um cenário mais 
estável. com Floranópoiis 

pelo Sul c atingindo também — registrando — temperaturas 
outras regiões, com chuvas, —entre MºC e 224C e pouca 
queda acentuada de tempe- — chance de chuva. 
raturas ¢ risco de geadas no — No Sudeste, a mudança 
Paraná. As informações são serd mais sentida no Rio de 
de institutos de meteorologia — Janeiro, onde a temperatura 
como o Simepar, MetSul c — na terça-feira deve despen. 
Climatempo. car: minima de 19°C ¢ má 

No Paraná. o frio será um — xima de 24°C. Em São Pau 
dos mais intensos do ano até  lo, os termômetros deves 
agora. São esperadas geadas — marcar entre 14C e 2 

enquanto em Belo Horizon 
te à previsão é de minima 

Já no Centro-Ocste, embora 
haja previsão de chuvas para 
Mato Grosso e Mato Grosso 
do Sul as temperaturas se 
mantêm mais clevadas, va- 

No Rio Grande do Sul. os — riando entre 23ºC e 24°C em 
efetos da frente iabá e Campo Grande. No 

Nordeste, apenas a Bahaa po- 
derá ser impactada de forma 

em grande parte do norte significativa, com previsão 
tado. Na terça-feira, a — de chuvas intensas no início 

nperatura em Porto Ale. — demaio. 

AAFBNB FIRME NA LUTA 
Gestão 2023-2025 

Após 14 anos, Açude Orós v Ãta — »,; 
a sangrar e emociona o Nordesté 
Para além do impacto no abastecimento humano, a cheia do 

ornatoestadoce 
B ciomaioestadocs 

feira, 28 de 

L5 Wyt com & CanaloEstadocE 
1) alomaloestade El 

abril de 2025 + O ESTADO 

LOTERIAS 
* MEGA-SENA, # 2856 » 03, 05 
10,27.38, 48 

> TIMEMANA & 2569 1112.20 5. 
37,56.57 CUM 
rtor 77 01 02. 
05 05 06, 07. 08, 10,1 

TEMPO EM FORTALEZA Q:;:L;‘:" TEMPO NO BRASIL (Máxima) il ME | e e 
S Si SA N ENECON A GENTE 
R RS @ NSS 

traz reflexos positivos também para a agncultura € a pecuaria o(ªs 

Após longos 14 anos de 
espera, o Açude Orós, um 
dos mais importantes reser- 
vatórios do Nordeste. voltou 
à sangrar no final da nonte 
do ultimo sábado. trazendo 
uma onda de emoção pa 
© povo cearense. Construí 
do em 1962, no governo do 

to presidente Juscelino 
Kubitschek, que esteve pes- 
soalmente nã insuguração 
da grandiosa obra, o açude 
& um símbolo de resistência 
€ um marco da engenharia 
macional. O índice de 100% 
da capacidade foi confirma. 
do pelo Portal Hidrológico 
do Ceará na manhã deste 
domingo (27), exatamente na 
mesma data em que ocorreu 

à última sangria, em 2011 
As margens do açude se 

transformaram em palco de 
celbração neste domingo. 
Milhares de pessoas, vin- 
das de diversas partes do 
Nordeste, reuniram-se para 
testemunhar o espetáculo 
das águas iransbordando. 
A cena. marcada por emo- 
G40, fé ¢ alegria, foi recebida 
<omo um sinal de esperança 
para uma regido que conhece 
de perto os desafios impostos 
pela scca. O início da sangria 
deste ano foi anunciado pela 
Prefeitura de Orós nas redes 
sociais ¢ acompanhado de 
uma programação festiva, 
com música, feira local e a 
Presença de centenas de mo- 
Tadores às margens do açude. 

(Com capacidade para ar. 
mazenar 19 bilhão de me- 
tros cúbicos de água, o Açu: 
de Orós ocupa uma posição 
estratégica no abastecimento 

AA cheia do Orós iraz referos positivas para a agriculira ¢ a pecuária locais. 

de inúmeros municípios cea- 
renses. Mais do que um fe. 
nomeno natural, sua sangria 
Tepresenta segurança hidri- 
a para cerca de 70 mil pes- 
sos, segundo informações 
da Companhia de Gestão 
dos Recursos Hidricos (Co. 
gerh). À grandiosidade do 
reservatório só foi superada 

em 2002, com a construção 
do Açude Castanhão, hoje o 
maior do estado. 

Localizado a 450 quilé- 
metros de Fortaleza, o Orós 
‘banha três municípios: Orós. 
Quixelô e à zona rural de 
Iguatu. Sua estrutura robus 
ta ¢ sua importância para a 
vida do sertanejo o transfor. 

maram em patrimônio emo. 
cional do Ceara. À confiz 
Imação da sangria após mais 
de uma década renova a es 
perança de dias melhores. 
Teforçando a força é a ¢ de 
um povo que, geração apos 
geração, resuste « prosperaao 
Tado de suas águas. 

Para além do impacto 
mo abastecimento. humano, 
à cheja do Orôs traz rele 
Tos positivos também para 
à agricultara é a pecuério 
Jocais, que dependem dire- 
amente da disponibilidade 
idrica pars garantir produ 
o geração de renda. Com 
À água assegurada. muitos 
produtores rúrass i se an 
mam com 4 perspectiva de 
safras mais robustas e te 
banhos mais saudáveis nos 
Um e posítivo em ca 
sobre a cconomia da região. 
Autoridadeslocais e repre 

sentantes do Departamento 
Nacional de Obras Contra 
a5 Secas (DNOCS) celebra 
fam o momento histérico é 
destacaram a importância 
de se preservar o aqude para 
garantir que novas gerações 
também “possam. usafruir 
de seus benefícios. Em um 
cenário de mudanças cim 
Úicas ¢ de necessidade cres 
cente de gestão responsável 
da água. à sangria do Orós 
é não apenas uma bênção da 
matureza. mas também um 
akerta para à nccessidade de 
políticas públicas de preser 
Tação « uso consciente dos 
Tecursos hidricos. 

| MN oD A etmacsiadoce ot 

Cardeais definem data de 
-) abertura do Conclave hoje 

0 condla colherio 
sucessor do pontifice argen. 
tino só poders er ínicio após 
© novendiale, os tradicionais 
nove dias de luto e missas em 
homenagem ao Papa faleci 
do, iniciado no sábado (26) 
Com sso. o processo de elei- 
(ão do novo líder da Tgreia 
Católica não deverá come- 
çar antes do dia 5 de maio 
Nesta segunda-feira (28/04), 
duranie a quinta congrega- 
ção geral, o1 cardeais devem 
definir oficilmente a data 
de abertura do conclave, que 
ocorrerá sob um cenário 
bastante diferente daquele 

papais recentes. 
Além da definição da 

data, os cardeais discutem 
também casos pendentes, 
como o do cardeal italiano 
Angelo Becciu, ex-assessor 
do papa Francisco, condena- 
do por fraude em uma ope. 
ração: imobiltária. Becei. 
que renunciou ao cargo em 
3020, declarou ter o direito 

e que 

o = 
| papa Francisco foi seputtado nesse sábado, dia 26 

cendendo debates sobre sua 
presença no conclave. Atual- 
mente, 135 cardeais com me. 
mos de 80 anos estão aptos & 
votar embora um deles á te- 

questões de saúde, 
Entre os nomes mais cita- 

dos para suceder o pontífice. 
destaca-se Fridolin Ambon. 
Jin aa n 

do Congo Conservador, 
Ambongo reflete o perfil do- 
minante no catolicismo afri 
cano, que é hoje o continente 
com o maior número de se- 
minaristas do mundo. Outro 
mome conservador lembrado 
€0 do guineense Robert Sa- 
rah, embora seu histórico 
de atritos com Francisco 
pese contra sua candidatu- 
Ta. Já na Europa, o alemão 
Reinhard Marx aparece nas 
listas de apostas, e afirmou 
meste fim de semana que 
ecpera uma escolha rápida 
para o novo pontífice. 

A escolha deste conclave 
acontece sob a forte influên. 
cia de Francisco, que nomeou 
cerca de B0% dos cardeais 
Yvotantes, ampliando 3 repre 
sentasio da América Latina, 
Ásta ¢ África. Esta mudança 
sellte a nova geografia da 
& catóbca, com crescimen. 
to nas regiões mais pobres ¢ 
velneráveis do planeta, 
quanto a Europa, tradicional 
Ésm nn aaam 


